
Comune di Camerino
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME

SETTORE TERRITORIO, LL.PP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE

N.28/Sett.LL.PP. del 24-01-2018

N.  60 del Registro generale

Oggetto:
SISMA 26-30 OTTOBRE 2016 - COSTRUZIONE NUOVO POLO SCOLASTICO "U.
BETTI" AI SENSI DELL'ORDINANZA COMMISSARIALE N. 14 DEL 16/01/2017 IN VIA
OTTAVIANI - SPOSTAMENTO IMPIANTI DI RETE IN MEDIA TENSIONE -
LIQUIDAZIONE CORRISPETTIVI E-DISTRIBUZIONE -

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE,
RICOSTRUZIONE PUBBLICA E AMBIENTE

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si rileva
l’opportunità di liquidare a E-DISTRIBUZIONE i corrispettivi per lo
spostamento della rete di media tensione presenti nell’area di sedime del
nuovo Polo Scolastico Ugo Betti;

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter
emanare la presente determina;

VISTO il D.lgs. N. 77/95 recante “Ordinamento finanziario e contabile Enti Locali”;
VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità;

VISTO il D.lgs. n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ ordinamento degli
enti locali”;

VISTO in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”;

VISTI l’art. 163 del D.lgs. n. 50/2016;
Il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;
Il D.L. 189/2016, convertito con L.229/2016 e s.m.i.;



La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in
particolare OCDPC n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le
relative deroghe alle disposizioni vigenti;

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 3 del 15/07/2017 con cui sono state regolamentate
le funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del d.lgs. n°267/2000;

D E T E R M I N A

Di liquidare a E-DISTRIBUZIONE, i corrispettivi per lo spostamento degli impianti di1)
rete in media tensione presenti nell’area di sedime del nuovo Polo Scolastico Ugo
Betti in via Ottaviani, ammontanti a € 5.206,76 IVA compresa;

Effettuare il pagamento tramite c/c postale 000085146892 intestato a e-distribuzione2)
S.p.A., oppure tramite bonifico bancario (INTESA SANPAOLO IBAN
IT69K0306902117100000009743 BIC: BCITITMM intestato a e-distribuzione S.p.A. –
Unità Commerciale Rete) indicando nella causale il codice di rintracciabilità
166463082;

Dare atto che l’importo di € 5.206,76 è finanziato con le risorse del fondo per la3)
ricostruzione delle aree terremotate di cui all’art. 4 del D.L. n. 189/2016;

Trasmettere copia del presente atto:
Al servizio finanziario; Al servizio albo pretorio

UFFICIO TECNICO COMUNALE
Responsabile del Servizio Territorio, LL.PP.,
Manutenzione, Ricostruzione Pubblica,

Ambiente
Ing. Marco Orioli

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 28 del 24-01-2018  - Pag. 2 -



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento

PREMESSO che:
- in data 26-10-2016 si è verificato un forte evento sismico che ha interessato in modo
considerevole il territorio comunale, ulteriormente replicato con magnitudo superiore in data
30-10-2016;
- in seguito all'evento di cui sopra si è riscontrato il danneggiamento di diversi edifici pubblici
e privati;
- Tra gli altri risulta inagibile il complesso denominato “Betti” (che ospitava la scuola
dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di I grado); il Plesso Betti è stato inserito, con
Ordinanza del Commissario Straordinario del Governo per la Ricostruzione n. 14 del 16.01.2017,
tra gli edifici scolastici da ricostruire e da finanziare con le risorse del fondo per la ricostruzione
delle aree terremotate di cui all’art. 4 del D.L. n. 189/2016;
- il Comune di Camerino ha individuato nell’area sita in via Ottaviani – su cui insiste un
prefabbricato
realizzato dopo il sisma del 1997 dalla Provincia di Macerata e adibito a edifici scolastici - il sito su
cui realizzare il nuovo plesso Betti;
- la Struttura Commissariale ha comunicato, per le vie brevi, che l’area in questione dovrà essere
consegnata, libera da ogni sovrastruttura, dal Comune alla Struttura medesima così da poter
iniziare i lavori di realizzazione del nuovo Plesso Betti;

VISTO che sull’area di sedime del fabbricato da costruire insiste una linea di media tensione
dell’e-distribuzione;

VISTO  che detta linea deve essere spostata per cui è stato richiesto a e-distribuzione lo
spostamento;

VISTO il preventivo di e-distribuzione del 08/01/2018 che ammonta a € 5.206,76;

VISTA la normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in particolare le
OCDPC n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le relative deroghe alle
disposizioni vigenti

VISTO il D.L. 189-2016, convertito in Legge n. 229/2016 e s.m.i., e la circolare della
Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento Protezione Civile n. 72035 del
22/12/2016;

RITENUTO dover esprimere parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n.
267/2000;

ACQUISITO il parere di regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria del
responsabile del Settore finanziario ai sensi dell’art. 151 c. 4 del suddetto D.lgs.;

ACQUISITA altresì l’attestazione del responsabile del Settore finanziario circa la compatibilità
dei pagamenti derivanti dal presente atto con i relativi stanziamenti di bilancio e
con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 conv. in L. n.
102/2009;

PROPONE

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 28 del 24-01-2018  - Pag. 3 -



Di liquidare a E-DISTRIBUZIONE, i corrispettivi per lo spostamento degli impianti di1)
rete in media tensione presenti nell’area di sedime del nuovo Polo Scolastico Ugo
Betti in via Ottaviani, ammontanti a € 5.206,76 IVA compresa;

Effettuare il pagamento tramite c/c postale 000085146892 intestato a e-distribuzione2)
S.p.A., oppure tramite bonifico bancario (INTESA SANPAOLO IBAN
IT69K0306902117100000009743 BIC: BCITITMM intestato a e-distribuzione S.p.A. –
Unità Commerciale Rete) indicando nella causale il codice di rintracciabilità
166463082;

Dare atto che l’importo di € 5.206,76 è finanziato con le risorse del fondo per la3)
ricostruzione delle aree terremotate di cui all’art. 4 del D.L. n. 189/2016;

Responsabile del Procedimento
      Ing. Marco Orioli

Il Responsabile Servizio Territorio, LL.PP.,
Manutenzione, Ricostruzione Pubblica e

Ambiente
F.to ORIOLI MARCO

PARERI:
 REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento
e si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna,
il provvedimento medesimo è esecutivo.

Data
Il Responsabile del Settore

Servizi Finanziari
F.to BARBONI GIULIANO

La presente è copia conforme all’originale
26-01-2018
IL FUNZIONARIO DELEGATO

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 28 del 24-01-2018  - Pag. 4 -


